

## 1) INFORMAZIONI GENERALI

Dati Anagrafici	
Denominazione	Associazione di Cooperazione Cristiana Internazionale ACCRI OdV
Sede legale e operativa	Trieste – via Domenico Rossetti, 78 – 34139 TS
Altra sede operativa	Trento – via Francesco Barbacovi, 10 – 38122 TN
Codice Fiscale	90031370324
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	n. repertorio 86062
Sezione del RUNTS	OdV (Organizzazioni di Volontariato)
Fondo di dotazione Euro	€ 114.491,67
Forma Giuridica	Associazione di fatto
Indirizzo di posta elettronica certificata	<a href="mailto:accri@pec.it">accri@pec.it</a>
Rete associativa nazionale cui l'ente aderisce	FOCSIV – Associazione ONG
Rete provinciale Trieste	Tessere la rete ODV

L'Associazione di Cooperazione Cristiana Internazionale (ACCRI ODV) - costituita il 4 maggio 1987 - è una Organizzazione di Volontariato iscritta:

- nell'elenco permanente degli enti del volontariato al n. 14193 dell'Agenzia Entrate;
- nell'elenco dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) dei soggetti senza finalità di lucro ai sensi della legge 125/2014;
- al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore nella sezione Organizzazioni di Volontariato al n. 86062 (dal 12/12/2022).

### Sedi e regime fiscale

L'ente ha sede legale a Trieste in via Domenico Rossetti, 78 – 34139 TS e una sede distaccata a Trento in via Francesco Barbacovi 10 – 38122 TN.

Fiscalmente è una Organizzazione di Volontariato (OdV) ai sensi dell'articolo 32 del D.lgs. n. 117/2017 e usufruisce dei relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto, qualificandosi come ETS non commerciale.

### Organi Sociali previsti dallo Statuto

Assemblea dei soci	Soci 88 di cui 51 donne e 37 uomini	
Consiglio direttivo	Claudio Filippi, Nives Ceppa, Adelmo Calliari, Laura Ursella, Monica Fidanza, Liana Nardone, Andrea Peraz, Paolo Dorigoni, Vittorio Lorenzini	
Presidente	Claudio Filippi	Vicepresidente Nives Ceppa Degrassi
Organo di controllo	Anna Valle – Studio Valle VR	

### Mission associativa

*Ispirati ai valori cristiani poniamo le nostre mani, l'intelligenza e il cuore a servizio dei più deboli per favorire il superamento delle situazioni che generano povertà al Nord e al Sud del mondo e perché ogni uomo e ogni donna, con piena dignità, possa costruire il proprio futuro.*

## **ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE (sezione A del rendiconto gestionale)**

L'Associazione si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, ai sensi dello Statuto, le seguenti attività di interesse generale:

A. **Cooperazione allo sviluppo** attraverso iniziative volte a realizzare progetti che contribuiscano alla promozione della pace e della giustizia e alla creazione di relazioni solidali e paritarie tra i popoli, fondate sui principi di interdipendenza e partenariato (art. 3 lettera n dello Statuto).

Nel prospetto che segue sono rappresentati in dettaglio gli oneri e costi ed i ricavi dei **progetti di cooperazione internazionale** in corso.

	<b>PROGETTO</b>	<b>COSTI</b>
	<b>BOF - Building Our Future – KENYA</b>	
1	Acquisti (materiali di consumo ecc.)	149,89
2	Servizi (viaggi, consulenze, ecc)	7.353,43
4	Compensi volontari	8.259,00
7	Invii per costi in loco	24.000,00
	<b>Totale</b>	<b>39.762,32</b>

	<b>PROGETTO</b>	<b>RICAVI</b>
	<b>BOF - Building Our Future – KENYA</b>	
	4b Erogazioni liberali	13.450,00
	6 Contributi da enti privati	6.380,00
	5 Contributo 5x1000 ricevuto nel 2023	7.850,76
	<b>Totale</b>	<b>27.680,76</b>
	Da fondo riserva	12.081,56
	<b>Totale</b>	<b>39.762,32</b>

	<b>Water to fight hunger - Rif. 166/2018 – KENYA</b>	
7	Invii per costi in loco	47.000,00
	<b>Costi diretti</b>	<b>47.000,00</b>
	Costi indiretti (5% dei costi diretti)	2.350,00
	<b>Totale a pareggio</b>	<b>49.350,00</b>

	<b>Water to fight hunger - Rif. 166/2018 – KENYA</b>	
	8 Contributo PCDM (da fondo)	47.194,34
	10 Da fondo riserva quota cofinanziam.to	2.155,66
	<b>Totale a pareggio</b>	<b>49.350,00</b>

	<b>Water schools - Rif. 226/2019 – KENYA</b>	
1	Acquisti (materiali di consumo, ecc)	60,00
2	Servizi (rimborsi, viaggi, consulenze, ecc)	8.453,40
4	Compensi volontari	16.380,00
7	Invii per costi in loco	40.000,00
	<b>Costi diretti</b>	<b>64.893,40</b>
	Costi indiretti (max 6% dei costi diretti)	4.285,11
	<b>Totale a pareggio</b>	<b>69.178,51</b>

	<b>Water schools - Rif. 226/2019 – KENYA</b>	
	8 Contributo PCDM (da fondo)	52.341,02
	Da campagna raccolta fondi "Abbiamo riso"	16.837,49
	<b>Totale a pareggio</b>	<b>69.178,51</b>

	<b>Gacabari Regione FVG – KENYA</b>	
2	Servizi (viaggi, consulenze, ecc)	1.140,00
4	Compensi volontari	3.390,00
7	Invii per costi in loco	30.000,00
	<b>Costi diretti</b>	<b>34.530,00</b>

	<b>Gacabari Regione FVG – KENYA</b>	
	8 Contributo Regione FVG (da fondo)	30.000,00
	<b>Totale</b>	<b>30.000,00</b>

	<b>Supporto alla sicurezza alimentare - CIAD</b>	
1	Acquisti (materiali di consumo, ecc)	360,28
2	Servizi (viaggi, consulenze, ecc)	4.556,09
7	Invii per costi in loco	6.000,00
	<b>Costi diretti</b>	<b>10.916,37</b>
	Costi indiretti	2.426,63
	<b>Totale a pareggio</b>	<b>13.343,00</b>

	<b>Supporto alla sicurezza alimentare - CIAD</b>	
	4b Erogazioni liberali	1.243,00
	6 Contributi da enti privati	12.100,00
	<b>Totale</b>	<b>13.343,00</b>

	<b>Acqua potabile - BOLIVIA</b>	
6	Accantonamento a fondo	650,00

	<b>Acqua potabile - BOLIVIA</b>	
	4b Erogazioni liberali	650,00

	<b>Ayuub – SOMALIA (ex Water For Life)</b>	
2	Servizi (viaggi, consulenze, ecc)	178,49
7	Invii per costi in loco	174.945,10
	<b>Costi diretti</b>	<b>175.123,59</b>

	<b>Ayuub – SOMALIA (ex Water For Life)</b>	
	4b Erogazioni liberali	53.865,29
	6 Contributi da enti privati	60.667,60
	Entrate da lasciti	9.857,14

	Costi indiretti	7.152,95

	5 Contributo 5x1000	18.668,81
	<b>Totale</b>	<b>143.058,84</b>
	4b Erogazioni liberali 2023 (da fondo)	39.217,70
	<b>Totale a pareggio</b>	<b>182.276,54</b>

<b>Sostegno a partner esteri (una tantum)</b>		
7	Invio a p. Mugo Kenya	600,00
7	Contributo ANOLF x Somalia	1.200,00
	<b>Totale</b>	<b>1.800,00</b>

<b>Sostegno a partner esteri (una tantum)</b>	

- B. **Attività di Educazione alla Cittadinanza Globale** tramite l'organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, di promozione e diffusione della cultura, della pratica del volontariato e delle attività di sensibilizzazione per una cittadinanza attiva, nazionale e mondiale (art. 3 lettera a,4. dello Statuto).

Nel prospetto seguente sono riportate in dettaglio le entrate e uscite delle iniziative di Educazione alla Cittadinanza Globale, di sensibilizzazione e promozione del volontariato per una cittadinanza attiva.

	PROGETTO	COSTI
	<b>Per una società senza diseguaglianze Shalom-MLPS</b>	
1	Materie prime, sussidiarie e di consumo	581,03
2	Consulenti e altri servizi	708,92
2	Prestazioni occasionali	2.880,00
	<b>Costi diretti</b>	<b>4.169,95</b>
	Quota parte costi personale ECG	4.379,32
	Quota parte costi personale SG	641,20
	<b>Totale</b>	<b>9.190,47</b>

	PROGETTO	RICAVI
	<b>Per una società senza diseguaglianze Shalom-MLPS</b>	
8	Contributo SHALOM - MLPS quota 2024	9.190,47
	<b>Totale</b>	<b>9.190,47</b>

	PROGETTO	COSTI
	<b>Oltre le mappe – CVCS REGIONE FVG</b>	
1	Materie prime, sussidiarie e di consumo	100,00
2	Prestazioni occasionali	3.519,76
	<b>Costi diretti</b>	<b>3.619,76</b>
	Quota parte costi personale ECG	2.551,62
	<b>Totale</b>	<b>6.171,38</b>

	PROGETTO	RICAVI
	<b>Oltre le mappe – CVCS REGIONE FVG</b>	
6	Contributo CVCS-Reg.FVG quota 2024	6.171,38
	<b>Totale</b>	<b>6.171,38</b>

	PROGETTO	COSTI
	<b>Con la scuola verso la sostenibilità - MIUR</b>	
1	Materie prime, sussidiarie e di consumo	198,30
	<b>Costi diretti</b>	<b>198,30</b>
	Quota parte costi personale ECG	2.331,86
	<b>Totale</b>	<b>2.530,16</b>

	PROGETTO	RICAVI
	<b>Con la scuola verso la sostenibilità - MIUR</b>	
6	Contributo da enti (credito ITI Omar)	2.530,16
	<b>Totale</b>	<b>2.530,16</b>

	PROGETTO	COSTI
	<b>Premio Focsiv Cooperazione mettiamola in agenda</b>	
1	Materie prime, sussidiarie e di consumo	842,50
2	Rimborsi viaggi	36,40
	<b>Totale</b>	<b>878,90</b>
	Quota parte costi personale ECG	621,10
	<b>Totale</b>	<b>1.500,00</b>

	PROGETTO	RICAVI
	<b>Premio Focsiv Cooperazione mettiamola in agenda</b>	
6	Contributo da enti	1.500,00
	<b>Totale</b>	<b>1.500,00</b>

	PROGETTO	COSTI
	<b>Attività statutarie REGIONE FVG-MLPS</b>	
1	Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.636,23
2	Prestazioni occasionali	400,00
	<b>Costi diretti</b>	<b>2.036,23</b>
	Quota parte costi personale SG	1.374,00
	Altri costi indiretti (utenze ecc)	650,99
	<b>Totale</b>	<b>4.061,22</b>

	PROGETTO	RICAVI
	<b>Attività statutarie REGIONE FVG-MLPS</b>	
8	Contributo Reg.FVG-MLPS	3.980,00
	<b>Totale</b>	<b>3.980,00</b>

<b>Altre Attività di ECG</b>		
1	Materie prime, sussidiarie e di consumo	240,84
2	Consulenti e altri servizi	560,25
	<b>Costi diretti</b>	<b>801,09</b>
	Quota parte costi personale ECG	1.180,00
	Quota parte costi personale SG	960,00
	<b>Totale</b>	<b>2.941,09</b>

<b>Altre Attività ECG</b>		
6	Contributo da enti (Stiftung)	2.140,00
6	Contributo da altri enti	60,00
7	Entrate per libri e oggettistica	326,50
7	Entrate partecipanti laboratori didattici	440,00
	<b>Totale</b>	<b>2.966,50</b>

<b>Biblioteca del mondo</b>		
1	Materie prime, sussidiarie e di consumo	538,79
2	Prestazioni occasionali	480,00
	<b>Totale</b>	<b>1.018,79</b>

<b>Biblioteca del mondo</b>		
8	Contributo Min. cultura (da fondo)	1.000,00
	<b>Totale</b>	<b>1.216,00</b>

<b>Pubblicazioni</b>		
2	Stampe e spese postali	6.774,22
	<b>Totale</b>	<b>6.774,22</b>

<b>Pubblicazioni</b>		
6	Contributo da enti (Stiftung)	1.000,00
	<b>Totale</b>	<b>1.000,00</b>

L'ACCRI, da luglio del 2022, è impegnata nell'accoglienza e accompagnamento all'autonomia di una famiglia somala proveniente dai "Corridoi umanitari". L'impegno è sostenuto economicamente dal gruppo "Camminare insieme". I costi e le entrate sono riportati di seguito:

<b>Corridoio umanitario</b>		
1	Acquisti (materiali di consumo ecc.)	84,00
2	Viaggi, utenze e altri servizi	5.263,08
7	Vitto e pocket money per famiglia	5.826,00
	<b>Totale</b>	<b>11.173,08</b>
	Quota parte costi personale SG	1.351,92
	<b>Totale a pareggio</b>	<b>12.525,00</b>

<b>Corridoio umanitario</b>		
4b	Erogazioni liberali da privati	9.525,00
6	Contributi da enti privati (Stiftung)	3.000,00
	<b>Totale</b>	<b>12.525,00</b>

C. **Formazione dei volontari** attraverso la realizzazione di incontri e percorsi formativi per il servizio nella cooperazione internazionale (art. 3 lettera d dello Statuto). Nel prospetto che segue si riepilogano i costi sostenuti per le attività formative in Italia. La formazione degli operatori locali dei Paesi di impegno fa parte dei costi in loco previsti nei progetti attivi.

<b>Attività formative</b>		
1	Materie prime, sussidiarie e di consumo	3.404,10
2	Prestazioni occasionali	6.810,00
	<b>Totale</b>	<b>10.214,10</b>

<b>Attività formative</b>		
6	Contributi da enti privati (Stiftung)	4.780,00
	<b>Totale</b>	<b>4.780,00</b>

#### **ATTIVITA' DIVERSE (sezione B del rendiconto gestionale)**

L'ACCRI, attualmente, non esercita attività che rientrano in questa categoria.

#### **ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI (sezione C del rendiconto gestionale)**

Oltre alle attività di interesse generale sopra descritte, i cui costi sono riportati nella sezione A del rendiconto gestionale, l'ACCRI svolge attività di raccolta fondi atte a finanziare le attività di interesse generale e/o alla copertura dei costi di supporto generale.

La normativa distingue le attività di raccolta fondi che si svolgono abitualmente (es. domande di contributo, richiesta di destinazione del 5 per mille, cura e sensibilizzazione dei donatori) da quelle che avvengono in particolari occasioni. Per questa tipologia è obbligatorio redigere un apposito resoconto da pubblicare, unitamente al bilancio, sul RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore).

In questa sezione vengono registrate anche le entrate derivanti da lasciti testamentari in quanto frutto del lavoro di “fidelizzazione” del donatore che viene svolto nell’ambito delle attività di raccolta fondi. Nel 2024 l’ACCRI ha beneficiato di un lascito per un totale di euro 9.857,14 destinato interamente al progetto in Somalia.

E’ stata, inoltre, realizzata la Campagna di raccolta fondi occasionale “Abbiamo riso per una cosa seria” coordinata a livello nazionale dalla FOCSIV che si è svolta nel mese di maggio. Nel prospetto che segue riepiloghiamo le entrate, le uscite e il ricavato che è stato destinato al progetto “Water schools” in Kenya. La parte descrittiva dell’attività è presentata nella Relazione delle Attività.

a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	Totale
- liberalità monetarie	36.321,71
<b>Totale a)</b>	<b>36.321,71</b>
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni (5.700 kg di riso a euro 3/kg)	17.100,00
- oneri per acquisto servizi (spedizioni postali)	204,92
- oneri per lavoro dipendente o autonomo (6% delle entrate)	2.179,30
<b>Totale b)</b>	<b>19.484,22</b>
Risultato della singola raccolta (a-b)	<b>16.837,49</b>

## 2) ASSOCIATI E PARTECIPAZIONE ALLA VITA DELL'ENTE

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell’ente.

Dati sulla struttura dell’ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell’ente	Dati	
	numero	%
Associati	88	---
Assemblee degli Associati tenutesi nell’esercizio	1	---
Percentuale di Associati presenti in proprio o per delega		52,87

La partecipazione degli associati alla vita dell’Ente è ben descritta nella Relazione delle attività, Parte IV - Capitolo 1: Vita Associativa.

## 3) LAVORATORI, VOLONTARI e COMPENSI ORGANI DELL'ENTE

Le risorse umane su cui l’Associazione può contare per il funzionamento e lo svolgimento delle attività appartengono a diverse categorie: personale dipendente, volontari in servizio all’estero, volontari in servizio civile universale, volontari in Italia.

Il personale dipendente, in essere al 31 dicembre 2024, è composto da 4 unità così suddivise:

1 impiegata area Educazione e Cittadinanza Globale	a part time (30 ore)	sede di Trieste
1 impiegata area Educazione e Cittadinanza Globale	a part time (24 ore)	sede di Trento
1 impiegata area Progetti	tempo pieno (40 ore)	sede di Trento
1 impiegata area Amministrativo contabile (costo imputato nella sezione Supporto Generale)	a part time (24 ore)	sede di Trieste

L’Associazione, per l’inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, fa riferimento al “*Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti da aziende del terziario della distribuzione e dei servizi*”. La seguente tabella indica le informazioni previste dall’articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del terzo settore ed evidenzia il rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	22.954	A

Retribuzione annua lorda massima	27.861	B
Rapporto tra retribuzione minima e massima	<i>frazione (0,82)</i>	A:B

*(\*) la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda*

I volontari internazionali impegnati nei progetti all'estero nel corso dell'anno 2024 sono stati otto. In Kenya: Talenti Lavinia (fino al 31/5), Storelli Michele (fino al 22/6), Giulia D'Alessandro, Rossella Frecentese e Bianca Falciani (dal 3 aprile)

In Ciad: Elisa Agosti (dal 9/3), Andrea Chistè (dal 9/3 all' 8/7), Martina Lusi (dall'1/8)

I volontari usufruiscono - nell'ambito della Convenzione CEI - FOCSIV - della copertura assicurativa da parte della Conferenza Episcopale Italiana per le spese sanitarie. Inoltre, è previsto il rimborso - fino a 6.000 euro annui - a fronte del versamento dei contributi pensionistici volontari.

L'ACCRI si fa carico dei costi delle polizze infortuni e responsabilità civile verso terzi e dei seguenti compensi: un importo mensile di 600 euro, un'indennità di prima sistemazione di 600 euro e un'indennità di fine rapporto pari a 60 euro per mese di servizio.

I volontari che svolgono attività nelle diverse aree di intervento con compiti di responsabilità e con continuità al 31 dicembre come risulta dal registro dei volontari 2024 sono 32. Gli stessi sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto per i premi assicurativi conseguenti è pari ad € 471,21.

Nella tabella seguente sono riportate le risorse umane in essere al 31/12/2024.

Descrizione	Al 31/12	%
Volontari in Italia	32	78,04
Volontari all'estero	5	12,19
Lavoratori dipendenti	4	9,77
<b>Totale risorse umane</b>	<b>41</b>	<b>100,00%</b>

*Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 32 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'ODV si è avvalsa prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati.*

I membri dell'Organo amministrativo, ovvero il Consiglio Direttivo, nonché i volontari con incarichi istituzionali (coordinatori di area, referenti di progetto e responsabili di sede) operano a titolo gratuito. Il **Lavoro volontario** - che viene rappresentato nei proventi figurativi come partita fuori bilancio - corrisponde ad un valore di **€ 58.305,00**.

Tale importo è stato calcolato applicando i parametri della delibera n. 15/22 del 2/7/2022 come di seguito specificato: € 15,00/ora, € 60,00/giorno di prestazione in Italia, € 120 per ogni giornata di prestazione all'estero.

#### 4) PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

Il presente bilancio è stato redatto secondo gli schemi previsti dal DM 5 marzo 2020 previsti per gli E.T.S con proventi superiori a € 220 mila ed è composto dallo Stato patrimoniale, il Rendiconto gestionale e la Relazione di missione. Nella presentazione del bilancio non vengono rappresentate le voci previste dal modello ministeriale che presentano valore nullo. Sono state invece inserite, per una maggiore chiarezza, ulteriori righe di dettaglio. I principi contabili adottati sono coerenti con quelli approvati dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del Terzo Settore (OIC 35).

## Criteria di valutazione

Il presente bilancio è stato redatto in osservanza dei principi generali di prudenza, trasparenza e competenza temporale e di quelli previsti dalla prassi prevalente in materia, tenendo conto della natura giuridica dell'Associazione e della specifica attività da essa svolta.,

Nel rispetto del principio della prudenza i crediti verso gli enti finanziatori sono riferiti ai costi e/o anticipi già sostenuti, e non all'intero ammontare del contributo approvato pertanto non vengono riportati nel bilancio i ricavi di cui non si ha ancora certezza giuridica.

Nel rispetto del principio della competenza si è tenuto conto dei proventi e degli oneri dell'esercizio in corso, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento. Inoltre, si è tenuto conto dei rischi e oneri di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura dello stesso.

La sede di via Rossetti è iscritta al valore di acquisto aumentato degli oneri accessori (notaio e costi per migliorie apportate compreso il rifacimento delle facciate con la copertura del cappotto termico). L'immobile sito in via San Nazario 162 a Trieste, oggetto di un lascito testamentario, è stato valutato in base al valore riportato nella dichiarazione di successione

## 5) INFORMAZIONI SULLO "STATO PATRIMONIALE"

### ATTIVO

#### A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI

Quote associative maturate e non ancora riscosse	<b>750,00</b>
--	---------------

Il credito si riferisce al mancato versamento di 25 quote associative (anni 2023-2024).

#### B) IMMOBILIZZAZIONI

	Descrizione	Costo acquisto	Contributi ricevuti	Fondo Amm.to	Valore Netto
Materiali	<b>Fabbricati e terreni</b>				
	Sede di via Rossetti 78 – Trieste € 91.496,31	98.732,81	(€ 10.000,00)	19.753,30	78.979,51
	Superbonus 110% facciate sede € 3.496,50				
	Rifacimento impianto elettrico € 3.740,00				
	<u>Appartamento via S. Nazario</u> – Trieste (Pacor)	39.706,00			39.706,00
	Valore dichiarazione successione € 33.150,00				
	Pitturazione appartamento € 6.556,00	59.618,00			59.618,00
	<u>Terreni ad Ajello del Friuli</u> (lascito Novi Ussai)		(€ 1.966,89)	479,94	
	<b>Attrezzature elettroniche</b>	799,90	Regione	359,94	319,96
	Notebook Q4 per SCU	599,90	F.V.G.	129,99	239,96
	Notebook Q1 per biblioteca	129,99		438,00	0,00
	Hard disk esterno	438,00			0,00
	Due Cellulare Galaxy A32				
	<b>Mobiliario e arredi</b>	770,00	(€ 770,00)	770,00	0,00
	Caldaia appartamento via S. Nazario (al netto sconto tributario in fattura)	1.734,15		1.040,49	693,66
Camera da letto via S. Nazario	1.185,00		474,00	711,00	
			Sub totale	180.268,09	
Finanziarie	Quote capitale sociale Banca Etica	5.426,50			5.426,50
	Quote capitale sociale Impact skills Srl	2.000,00			2.000,00
	Titoli (BTP scadenza 1/11/27)	17.608,44			17.608,44
			Sub totale	25.034,94	
			<b>Totale B</b>	<b>205.303,03</b>	

NB: I terreni sono iscritti al valore catastale.

Si segnala, inoltre, che nel corso del 2024 è stato sanificato e ridipinto l'appartamento di Via San Nazario a Trieste.

Come già descritto nei criteri di valutazione applicati, le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo di IVA e di eventuali altri oneri accessori.

Le quote di ammortamento imputate al conto economico sono state calcolate sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione con le seguenti aliquote: fabbricati al 3%, attrezzature, mobilio e arredi 20). L'appartamento di via San Nazario non viene ammortizzato in quanto si tratta di un fabbricato civile, non ad uso strumentale, il cui valore residuo stimato è indubbiamente più alto del valore netto contabile (33.150 euro). Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di acquisto/sottoscrizione.

### C) ATTIVO CIRCOLANTE

Nello schema che segue sono riportati nel dettaglio i crediti dell'ACCRI.

	Parziali	Totale
<b>C II 3 Crediti v/ enti pubblici</b>		<b>148.219,37</b>
- Crediti v/PCDM progetto 226/19 - KENYA	49.175,55	
- Crediti v/PCDM progetto 223/21 - CIAD	77.795,50	
- Crediti v/ Regione FVG attività statutarie	1.990,00	
- Crediti v/Mov. Shalom – MLPS – progetto “PUSSD”	19.258,32	
<b>C II 4 Crediti v/ soggetti privati per contributi</b>		
<b>C II 5 Crediti v/ altri enti Terzo Settore</b>		<b>1.000,00</b>
- Crediti v/ Tessere la rete	1.000,00	
<b>C II 6 Crediti v/ enti stessa rete associativa (FOCSIV)</b>		<b>4.636,07</b>
- Progetto IPA anno 2020 – 2022 cofinanziato MLPS	3.091,40	
- Crediti v/Focsiv per distacco del personale e costi anticipati	1.544,67	
<b>C II 9 Crediti tributari</b>		<b>400,00</b>
Credito IRPEF	400,00	
<b>C II 12 Crediti v/ altri enti</b>		<b>31.346,16</b>
- Crediti v/ Albergo di Nicholas	1.325,00	
- Crediti v/Parrocchie per banchetti campagna riso	2.617,00	
- Crediti v/CEI anticipi fondi pensione volontari	23.000,00	
- Crediti v/ITI Omar per attività svolte	3.974,16	
- Crediti v/banche e posta per elargizioni da ricevere	430,00	
<b>C IV 1 Depositi bancari e postali</b>	185.203,06	<b>185.203,06</b>
<b>C IV 3 Danaro e valori in cassa</b>	1.243,65	<b>1.243,65</b>
<b>Totale C</b>		<b>372.048,31</b>

### D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Tra i ratei attivi rientrano i costi sostenuti nel 2023, ma di competenza del 2024 come di seguito specificato:

Assicurazione sede e volontari Italia anno 2024	636,21
<b>Totale D</b>	<b>636,21</b>

## PASSIVO

### A) PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto è costituito dal fondo di dotazione iniziale (euro114.491,67), dal patrimonio vincolato (euro 299.020,56) e dal patrimonio libero (euro 125.673,97).

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023
<b>1 Fondo di dotazione</b> (patrimonio conferito in sede di costituzione)	<b>114.491,67</b>	<b>114.491,67</b>
<b>2 Patrimonio vincolato</b>		
<b>Riserve vincolata per decisione del consiglio direttivo</b>		
Progetto "Building Our Future"	7.918,44	0,00
Progetto "Water to fight hunger" rif. 166/18 (cof. Presidenza Consiglio dei Ministri) – quota a carico ACCRI	0	2.155,66
Progetto "Autosufficienza idrica scuole" rif 266/19 (cof. Presidenza Consiglio dei Ministri) – quota a carico ACCRI	30.000,00	30.000,00
Riserva per oneri di supporto generale	6.560,59	34.939,00
<b>Riserve vincolate destinate da terzi</b>		
Progetto "Water to fight hunger" rif. 166/18 cofinanziato da Presidenza Consiglio dei ministri – acconto contributo	9.440,83	56.635,17
Progetto "Autosufficienza idrica scuole" rif 266/19 Cofinanziato da Presidenza Consiglio dei ministri PCDM – acc.to contributo	69.935,97	122.276,99
Contributo da fondazione Perrone	8.500,00	6.000,00
Progetto "Supporto alla sicurezza alimentare – Noi per il Ciad"	9.003,22	14.869,80
Progetto "Contrasto all'insicurezza alimentare" rif. 223/21 cofinanziato da Presidenza Consiglio dei Ministri – acconto contributo	119.061,16	185.591,00
Progetto "Gacabari water pan" cofinanziato da Regione FVG		30.000,00
Progetto acqua potabile Bolivia (erogazioni liberali destinate)	3.400,00	2.750,00
Progetto Ayuub – Somalia (ex Water For Life)	2.614,32	41.832,02
Progetto "Biblioteca del mondo" – contributo del Ministero della cultura	0	1.000,00
Progetto "Per una società senza diseguglianze" (PUSSD) capofila Movimento Shalom fondi Ministero del Lavoro e Politiche Sociali	29.326,16	
Progetto "Oltre le mappe" (OLEM) capofila CVCS fondi Regione FVG	2.008,62	
Corridoio umanitario" per l'accoglienza profughi – erogazioni liberali destinate	1.251,25	1.251,25
<b>Sub totale 2</b>	<b>299.020,56</b>	<b>529.300,89</b>
<b>3 Patrimonio libero</b>		
<b>Avanzi di gestione anni precedenti</b>		
Riserve di utili (avanzi di gestione)	104.690,26	88.796,79
Riserve di utili (avanzi di gestione) ex WFL	20.983,71	
<b>Sub totale 3</b>	<b>125.673,97</b>	<b>88.796,79</b>
<b>Disavanzo anno in corso</b>	<b>- 6.284,30</b>	<b>52.763,47</b>
<b>Totale A</b>	<b>532.901,90</b>	<b>785.352,82</b>

### B) FONDI PER RISCHI E ONERI

In questa sezione viene riportato il debito per le quote di trattamento fine rapporto maturate e che vengono versate trimestralmente nei fondi pensione scelti dai dipendenti.

B 1 Fondi pensione dipendenti	532,64
<b>Totale B</b>	<b>532,64</b>

### C) T.F.R. LAVORO SUBORDINATO

I fondi rappresentano l'effettivo debito verso i dipendenti e volontari in servizio per il trattamento di fine rapporto.

C 1 Fondo TFR dipendenti	29.000,86
C 2 Fondo TFR volontari all'estero	3.360,00
<b>Totale C</b>	<b>32.360,86</b>

### D) DEBITI DIVERSI

I debiti sono valutati al loro valore nominale come specificato nella seguente tabella:

<b>D) DEBITI DIVERSI</b>	<b>Totale</b>
D 1 Debiti verso banche (acquisti carta credito addebitati in gennaio)	96,59
D 4 Debiti per contributi destinati a terzi	2.000,00
D7 Debiti verso fornitori	314,47
D 9 Debiti verso erario (Irpef)	2.305,65
D 10 Debiti verso Istituti Previdenza (Inps)	3.377,50
<b>Totale D</b>	<b>8.094,21</b>

### E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

Nel rispetto del principio della competenza, in questa sezione vengono registrati i costi di competenza del 2024 a fronte dei quali sono state emesse le fatture nell'anno successivo e i ricavi di competenza 2025 incassati nel 2024.

Tra i risconti sono rilevati pure i contributi per l'acquisto specifico di beni/attrezzature registrati come immobilizzazioni (attrezzature acquistate con il contributo della Regione Friuli Venezia Giulia).

Il bene oggetto del contributo è portato a costo, annualmente, tramite l'ammortamento. Allo stesso modo una percentuale analoga del contributo ricevuto per la copertura della spesa viene portata a ricavo.

<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>Totale</b>
Fatture da ricevere per costi di competenza 2024	4.168,92
Incasso quote anno successivo	120,00
Risconto passivo Regione FVG (contributo 2022 x attrezzature € 1.966,89)	559,02
<b>Totale E</b>	<b>4.847,94</b>

## 6) INFORMAZIONI SUL "RENDICONTO GESTIONALE"

### ONERI E COSTI

Gli oneri e costi sono classificati in base all'attività a cui si riferiscono (A attività di interesse generale, B Attività diverse, C Attività di raccolta fondi, D Attività finanziarie e patrimoniali, E Attività di supporto generale) e alla loro natura (acquisti, servizi, personale, ammortamenti, accantonamenti, oneri diversi).

<b>A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>	<b>2024</b>	<b>Totale</b>
<b>1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci (acquisti)</b>		<b>4.602,26</b>
Progetto BOF "Building Our Future" – KENYA	149,89	
progetto "Water school" Rif. 226/19 – KENYA	60,00	
Progetto "Sicurezza alimentare e autosviluppo" - CIAD	360,28	
Progetto "Lotta all'insicurezza alimentare" Rif. 223/21 - CIAD	60,00	
Progetto "Per una società senza diseguglianze" - ITALIA	581,03	
Progetto "Oltre le Mappe" - ITALIA	100,00	
Progetto "Con la scuola verso la sostenibilità" - ITALIA	198,30	
Premio concorso "Generazione Cooperazione" - ITALIA	842,50	
Attività statutarie ECG e formazione	1386,63	
Altre attività Educazione Cittadinanza Globale	240,84	
Attività "corridoio umanitario"	84,00	
Biblioteca del mondo	538,79	
<b>2) Servizi (consulenze, viaggi, utenze, assicurazioni e altri servizi)</b>		<b>62.650,51</b>
Consulente area progetti	2.460,00	
Progetto BOF "Building Our Future" – KENYA	7.353,43	
Progetto "Gacabari" -Regione FVG - KENYA	1.140,00	
Progetto "Water school" Rif. 226/19 – KENYA	8.453,40	
Progetto "Sicurezza alimentare e autosviluppo" - CIAD	4.556,09	
Progetto "Lotta all'insicurezza alimentare" Rif. 223/21 - CIAD	7.474,97	
Progetto "AYUUB" - SOMALIA	178,49	
Progetto "Per una società senza diseguglianze" - ITALIA	3588,92	
Progetto "Oltre le Mappe" - ITALIA	3.519,76	
Premio concorso "Generazione Cooperazione" - ITALIA	36,40	
Attività statutarie ECG e formazione	649,60	
Altre attività Educazione Cittadinanza Globale	508,05	
Biblioteca del mondo	480,00	
Pubblicazioni (ACCRInforma)	6.774,22	
Attività "corridoio umanitario"	5.263,08	
Attività formative	10.214,10	
<b>.4) Personale</b>		<b>132.602,78</b>
Volontari progetto BOF "Building Our Future" – KENYA	8.259,00	
Volontari progetto "Water schools" Rif.226/19 – KENYA	16.380,00	
Volontari progetto "Gacabari" – KENYA	3.390,00	
Volontari progetto "Lotta all'insicurezza alimentare" Rif.223/21 – CIAD	14.414,00	
Costi personale dipendente area progetti	36.006,52	
Costi personale dipendente area educazione e cittadinanza globale	54.153,26	
<b>5) Ammortamenti</b>		
Quote ammortamenti attrezzature S. Nazario		
<b>6) Accantonamento per rischi e oneri (per progetto Bolivia)</b>		<b>650,00</b>
<b>7) Oneri diversi di gestione</b>		<b>376.571,10</b>
Trasferimenti di fondi progetto "Building Our Future" - KENYA	24.000,00	
Trasferimenti di fondi progetto "Water" Rif. 166/2018 – KENYA	47.000,00	
Trasferimenti di fondi progetto "Gacabari" – KENYA	30.000,00	
Trasferimenti di fondi progetto "Water schools" Rif. 226/19 – KENYA	40.000,00	
Trasferimenti di fondo per progetto "Sicurezza alimentare" - CIAD	6.000,00	
Trasferimenti di fondi per progetto "Lotta all'insicurezza alimentare" Rif. 223/21	47.000,00	
Trasferimenti di fondi per progetto "AYUUB" – SOMLIA	174.945,10	
Vitto e pocket money per sostegno famiglia Corridoio umanitario	7.626,00	
<b>Totale A) Attività di interesse generale</b>		<b>577.076,65</b>
<b>Utilizzo fondi riserva vincolata per decisione C.D.</b>		<b>- 14.237,22</b>
		<b>562.839,43</b>

<b>C) COSTI E ONERI DA RACCOLTA FONDI</b>	<b>2024</b>	<b>Totale</b>
<i>1) Oneri per raccolte fondi abituali</i>	0,00	
<i>2) Oneri per raccolte fondi occasionali "Abbiamo riso per una cosa seria"</i>	17.304,92	
<b>Totale C) Attività di raccolta fondi</b>	<b>17.304,92</b>	

<b>D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>	<b>2024</b>	<b>Totale</b>

L'ACCRI non ha sostenuto costi per attività finanziarie o patrimoniali

<b>E. COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>	<b>2024</b>	<b>Totale</b>
<i>1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci (acquisti)</i>		
Acquisti per cancelleria, materiale di consumo, piccole attrezzature, ecc.	1.480,22	<b>1.480,22</b>
<i>2) Servizi (consulenze, viaggi, assicurazioni e altri servizi)</i>		<b>19.846,65</b>
- Utenze e spese condominiali	6.766,59	
- Sorveglianza sanitaria e formazione obbligatoria dipendenti	66,00	
Manutenzione	1.749,80	
Rappresentanza e varie	72,00	
Abbonamenti software, licenze computer, costi dominio e sito	2.051,10	
Postali, spedizioni e bolli	646,92	
- Consulente del lavoro e Organo di controllo	3.171,68	
Costi tributari e ravvedimenti	1.286,45	
- Assicurazioni	630,21	
Trasporti e trasferte, pasti, affitti	548,25	
- Quote associative e costi di partecipazione a consorzi	1.938,43	
Spese bancarie	919,22	
<i>4) Personale</i>		
- Stipendio personale amministrativo	22.733,69	<b>22.733,69</b>
<i>5) Ammortamenti</i>	4.939,66	<b>4.939,66</b>
<i>7) Oneri diversi di gestione</i>		<b>1.542,85</b>
- Arrotondamenti	6,05	
- Quota contributo non riconosciuta progetto IPA	928,52	
- Credito Rimborso Italia non esigibile	608,28	
<b>Totale E) Attività di supporto generale</b>		<b>45.248,41</b>
<b>Utilizzo fondo riserva vincolata per decisione C.D.</b>		<b>-45.248,41</b>

#### **NOTA BENE**

**I costi per il supporto generale e alcuni costi per le attività di interesse generale sono stati coperti utilizzando i fondi accantonati negli anni precedente per decisione del Consiglio direttivo.**

## PROVENTI E RICAVI

A) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	2024	Totale
<b>1) Proventi da quote associative (68 soci)</b>	2.640,00	<b>2.640,00</b>
<b>4) Erogazioni liberali</b>		
- Erogazioni liberali da persone fisiche senza vincolo	52.378,84	<b>52.378,84</b>
- Erogazioni liberali vincolate		<b>78.733,29</b>
<i>Progetto Building Our Future - Kenya</i>	13.450,00	
<i>Progetto "Sicurezza alimentare" - Ciad</i>	1.243,00	
<i>Progetto "Acqua potabile" - Bolivia</i>	650,00	
<i>Progetto "Ayuub" – Somalia anno 2024</i>	53.865,29	
<i>Attività di accoglienza "Corridoio umanitario"</i>	9.525,00	
- Erogazioni liberali vincolate anni precedenti (fondi riserva accantonati)		
<i>Progetto "Ayuub" – Somalia anno 2023</i>	39.217,70	<b>39.217,70</b>
<b>5) Contributi 5 per mille</b>		<b>34.285,37</b>
<i>Contributo ricevuto nel 2023 anno finanziario 2022</i>	7.850,76	
<i>Contributo anno finanziario 2023</i>	7.765,80	
<i>Contributo anno finanziario 2022 ex WFL</i>	18.668,81	
<b>6) Contributi da soggetti privati</b>		
- Contributi ricevuti anno in corso		<b>88.395,77</b>
<i>Contributo da Beneficentia Stiftung per varie attività</i>	15.000,00	
<i>Contributi da L'Albero di Nicholas per BOF Kenya</i>	1.275,00	
<i>Contributi da Fondazione Specchio d'Italia per BOF Kenya</i>	1.025,00	
<i>Contributi da Caminho Aberto e altri progetto Ciad</i>	6.100,00	
<i>Contributi da enti privati per progetto "Ayuub" - Somalia</i>	60.667,60	
<i>Contributo da "MOSAICO: per un comune avvenire" e Fraternità Frate Jacopa</i>	210,00	
<i>Contributo da FOCSIV premio concorso € 1.500 + contributo per formazione SCU</i>	1.588,01	
<i>Contributo ITI OMAR attività scuole MIUR (credito)</i>	2.530,16	
-Contributi ricevuti anni precedenti (fondi riserva accantonati)		<b>11.866,58</b>
<i>Contributi da Fondazione Perrone progetto Ciad (fondo riserva accantonato)</i>	6.000,00	
<i>Contributi da Caminho Aberto progetto "Contrasto all'insicurezza alimentare" Ciad</i>	5.866,58	
<b>7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</b>		<b>766,50</b>
<i>Entrate per attività di sensibilizzazione nelle scuole</i>	440,00	
<i>Entrate per libri e oggettistica</i>	326,50	
<b>8) Contributi da enti pubblici</b>		<b>218.242,89</b>
<i>Contributo PCDM "Water" rif. 166/18 (quota 2024)</i>	47.194,34	
<i>Contributo PCDM "Water schools" rif. 226/19 (quota 2024)</i>	52.341,02	
<i>Contributo PCDM "Contrasto all'insicurezza alimentare" rif. 223/21 (quota 2024)</i>	66.529,84	
<i>Contributo Mov. Shalom MLPS "Per una società senza disegnananze" (quota 2024)</i>	9.190,47	
<i>Contributo Regione Friuli Venezia Giulia per progetto Gacabari (quota 2024)</i>	30.000,00	
<i>Contributo Regione Friuli Venezia Giulia per assicurazione volontari</i>	471,00	
<i>Contributo Regione Friuli Venezia Giulia attrezzature (quota 2024)</i>	1.364,84	
<i>Contributo Regione Friuli Venezia Giulia MLPS per attività statutarie</i>	3.980,00	
<i>Contributo CVCS – Reg. FVG progetto "Oltre le mappe" (quota 2024)</i>	6.171,38	
<i>Contributo Ministero della cultura per la biblioteca (quota 2024)</i>	1.000,00	
<b>10) Altri ricavi, rendite e proventi</b>		
<b>Totale A) Attività di interesse generale</b>		<b>526.526,94</b>

**B) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' DIVERSE (l'ACCRI non ha svolto attività diverse)**

C) RICAVI, RENDITE, PROVENTI DA ATTIVITA' RACCOLTA FONDI		Totale
<b>1) Proventi da raccolte fondi abituali</b>		
<i>Lascito Tamanini per progetto Ayuub - SOMALIA</i>		9.857,14
<b>2) Proventi da raccolte fondi occasionali</b>		
<i>Campagna 'Abbiamo riso'</i>		36.321,71
<b>Totale C) Attività di raccolta fondi</b>		<b>46.178,85</b>

D) RICAVI, RENDITE, PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI		Totale
<b>2) Da altri investimenti</b> Interessi attivi titoli BTP scadenza 1/11/2027		1.154,06
<b>Totale D) Attività finanziarie e patrimoniali</b>		<b>1.154,06</b>

E. PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE		Totale
<b>1) Proventi da distacco del personale</b>		
<i>Distacco Liari presso Focsiv per progetto Tutta Un'Altra Storia (TUAS)</i>		4.042,84
<i>Distacco Vicentini presso Fondazione Fontana per progetto "Cooperazione: mettiamola in agenda"</i>		1.176,00
<b>2) Altri proventi di supporto generale</b>		<b>75,82</b>
<i>Arrotondamenti attivi</i>	5,70	
<i>Sopravvenienze attive (ricalcolo IMU terreni Aiello)</i>	70,12	
<b>Totale E) Attività di supporto generale</b>		<b>5.294,66</b>

**RIEPILOGO DEL RENDICONTO GESTIONALE**

SEZIONE	Oneri	Proventi	Avanzo/Disavanzo
Sezione A "Attività di interesse generale"	562.839,43	526.526,94	- 36.312,49
Sezione B "Attività diverse"			
Sezione C "Attività di raccolta fondi"	17.304,92	46.178,85	28.873,93
Sezione D "Attività finanziarie e patrimoniali"		1.154,26	1.154,26
Sezione E "Attività di supporto generale"	5.294,66	5.294,66	0
<b>TOTALE</b>	<b>585.439,01</b>	<b>579.154,71</b>	<b>- 6.284,30</b>

**7) CONSIDERAZIONI FINALI**

Il riepilogo del rendiconto gestionale nella sezione A (attività di interesse generale) chiude con un disavanzo di 36.312,49 che viene per buona parte coperto dall'avanzo della sezione raccolta fondi. La sezione E (supporto generale) si chiude a pareggio grazie all'utilizzo del fondo accantonato negli anni precedenti

Nel complesso il 2024 si è chiuso con un disavanzo di euro 6.284,30 che il Consiglio Direttivo propone di coprire utilizzando la Riserva utili da avanzi di gestione.

È importante continuare a monitorare l'equilibrio fra entrate e uscite per assicurare la copertura dei costi fissi del personale impegnato nella progettazione, monitoraggio e realizzazione delle attività di interesse generale, privilegiando progettualità di ECG che possano contare su contributi che abbiano copertura anche per i costi del **personale dipendente** (es. progetti consortili a livello nazionale).

Trieste, 24 marzo 2025

Il Presidente